
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
AREA TECNICA 

 
Ordinanza n. 168  

 
 

OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE CAMPO COMUNE B ANNO 2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CIMITERIALI 
 

- Visto il D.P.R. 10/09/1990 n. 285 “Approvazione del Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria” e le 

circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998. 

- Visti gli artt. 82 e seguenti del Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria che attribuiscono al Sindaco 

competenza in materia di regolamentazione delle operazioni ordinarie di esumazione ed estumulazione. 

- Visto l’art. 107 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni. 

- Vista la legge n. 130/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”. 

- Visti gli artt. 3 e 4 del D.P.R. 15/07/2003 n. 254 “Regolamento recante la disciplina della gestione dei 

rifiuti sanitari”. 

- Visto l’art. 24 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria. 

- Ravvisata la necessità di eseguire le operazioni di esumazione ordinaria relativamente alle sepolture dei 

campi comuni essendo scaduto il termine. 

- Accertato che nel Campo di inumazione del Cimitero Comunale contraddistinto con la lettera B risultano 

sepolte le salme di persone decedute da oltre 10 anni e che, pertanto, si può procedere, a norma del 

Regolamento, alla loro esumazione. 

- ritenuto opportuno di provvedere, intanto, alla sola esumazione delle salme di cui all’allegato elenco, in 

quanto sepolte da oltre 20 anni e che sia utile regolare le operazioni di esumazione ordinaria in tutte le loro 

fasi 
O R D I N A 

1) che a decorrere dal 01 aprile 2025 fino a termine operazioni e comunque entro e non oltre il 11 aprile 

2025 si provveda alle operazioni di esumazione ordinaria delle salme poste nel cimitero comunale di 

Borgo SAN Dalmazzo, come da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente 

ordinanza; 

2) che le operazioni di esumazione ordinaria siano eseguite negli orari stabiliti anche in assenza dei 

congiunti, adottando ogni cautela necessaria atta ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti 

ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate; 

3) che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per 

impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione e, se del 

caso, esclusi dall’accesso; 

4) che chi esegue le operazioni di esumazione rediga apposito verbale, indicando i nominativi e le 

indicazioni del ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta). 

 
I N V I T A 

 

1) i familiari di tutti i defunti presenti nel cimitero comunale oggetto dell’esumazione, a recarsi presso 

l’Ufficio Servizi Cimiteriali del Comune  c/o Ufficio di Stato Civile entro il 28 febbraio 2025 nei 

seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle ore 13,00 – il martedì pomeriggio anche dalle 

ore 15,00 alle ore 17,00, per disporre sulla destinazione dei resti dei congiunti, dando comunque atto 

che l’Ufficio Comunale ha provveduto ad informare i familiari dei defunti, là dove questi risultavano 

reperibili. 

 



 

 

 

 

I N F O R M A 

1) che i resti delle salme oggetto di esumazione, constatatane la completa mineralizzazione, siano di 

norma destinati all’ossario comune esistente nel Cimitero Comunale; 

2) che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi, nel 

rispetto della volontà dei congiunti, potranno: 

- essere nuovamente inumati in campo comune ove permanere per il periodo prescritto dalle 

norme in vigore, a fronte del pagamento delle tariffe previste; 

- essere avviati a cremazione, previo assenso degli aventi diritto come individuati dalla Legge 

n. 130/2001; in tale caso saranno a carico dei familiari tutte le spese inerenti e conseguenti la 

cremazione, compreso il trasporto dei resti mortali e le eventuali pratiche amministrative 

connesse alla cremazione. 

3) che in caso di completa mineralizzazione o di cremazione, le cassette di zinco contenenti le 

0ssa/ceneri del defunto potranno essere tumulate nel cimitero comunale di Borgo San Dalmazzo nei 

seguenti modi: 

- in cellette ossario o loculi da acquisire in concessione o cellette ossario, loculi o aree 

cimiteriali già in concessione. 

4) che le urne contenenti le ceneri possano essere affidate ai parenti, nel rispetto delle disposizioni 

previste dalla normativa vigente. 

5) Che tutte le spese per l’eventuale concessione di cellette ossario o loculi, per l’acquisto di cassette di 

zinco o di urne cinerarie, per le operazioni di chiusura o di inserimento dei resti in altre tombe o 

loculi saranno a carico dei richiedenti. 

6) Che per le salme che risulteranno abbandonate, per le quali non è stato possibile individuare un 

parente obbligato per legge, ai sensi del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, il Comune 

provvederà: 

- nel caso di completa mineralizzazione, alla riduzione della salma in resti ossei mortali e gli 

stessi saranno collocati nell’ossario comune; 

- nel caso di incompleta mineralizzazione, senza operare alcuna lavorazione, alla sola 

traslazione della salma in cassa idonea, che verrà nuovamente inumata per cinque anni, 

trascorsi i quali si provvederà alla riduzione in resti ossei mortali e gli stessi verranno 

collocati nell’ossario comune. 

7) che i familiari interessati a presenziare alle operazioni di esumazione delle salme dovranno prendere 

contatto con l’Ufficio Servizi Cimiteriali. 

 

La cittadinanza sarà avvisata con cartelli apposti a cura del Custode del cimitero all’ingresso del Cimitero 

stesso, in prossimità dell’area interessata al turno di esumazione ordinaria e su ogni sepoltura interessata. 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel tempo di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 

amministrativo regionale del Piemonte, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni dal medesimo termine. 
D I S P O N E 

Che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del Cimitero Comune e 

pubblicata, completa dell’allegato elenco A), sul sito Internet del Comune di Borgo San Dalmazzo al 

seguente indirizzo: www.comune.borgosandalmazzo.cn.it per almeno 90 giorni. 

 

Borgo San Dalmazzo lì, 07 ottobre 2024 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CIMITERIALI 

                         Bruno geom. GIRAUDO 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
Borgo San Dalmazzo, lì 08/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AREA 

TECNICA 

http://www.comune.borgosandalmazzo.cn.it/


 

 


